	

	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.1: Bota në prag të Luftës së Parë Botërore
	Situata e të nxënit: «Detyra e qeverisë është t’i mbrojë njerëzit dhe jo të udhëheqë jetët e tyre.» – Ronald Regan 
Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike, për të analizuar, për të parashtruar pyetje me zhvillimet historike në prag të Luftës së Parë Botërore.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat në lidhje me arritjet e qytetërimit në prag të Luftës së Parë Botërore e për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike.
· Zhvillon kompetencën qytetare : Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarje dhe zhvillime që kanë ndikuar në kohëra të ndryshme duke shpjeguar shkaqet dhe pasojat e konflikteve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton arritjet progresive të qytetërimit perëndimor.

2. Tregon problemet e zhvillimit në qytetërimin perëndimor.

3. Analizon dallimet rajonale e ato ndërmjet kontinenteve.
	Koncepte kyçe: 

Demokraci përfaqësuese,

Shteti i Mirëqenies Sociale,

Treguesa socialë, 

Dallime rajonale

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u

-Gjeografi
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Internet; Histori Bashkëkohore (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikimi me terma paraprakë

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërthurjes

Të nxënët bashkëpunues

Grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitja grafike

Grupe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë njohuritë që kanë marrë në klasën e 7-të mbi  modernizimin ekonomik e social të qytetërimit modern perëndimor e mbi fillesat e Demokracisë Liberale. Mësuesi/ja pyet:

· Cilat qenë arritjet progresive të qytetërimit perëndimor të realizuara gjatë shek. XIX. 

Nxënësit shprehin mendimet e tyre nëpërmjet hartës së konceptit:








Mësuesi/ja përmbledh mendimet e nxënësve.  Më pas nxënësit njihen me veprimtarinë e të nxënit në bashkëpunimin që do të kryhet dhe përgjegjësitë që ka secili nxënës për të nxënët e të gjithë materialit dhe për të qenë ekspert në njërën pjesë të tij.

Nxënësit ndahen në grupe ekspertësh. Secili nxënës do të hapë librin dhe do të lexojë temën mësimore. Mësuesi/ja shpërndan nga një fletë eksperti për secilin anëtar grupi.

Faza e dytë:

Nxënësit lexojnë në heshtje temën mësimore për disa minuta. Secili nxënës do të lexojë pyetjet në fletën e ekspertit që i është dhënë dhe do t’u përgjigjet atyre.

Pastaj nxënësit sipas grupeve do të diskutojnë përgjigjet. Përfaqësues të ekspertëve do të flasin për pjesën që ishin përgjegjës. Nxënësit e tjerë do të dëgjojnë dhe mund të bëjnë pyetje për të kërkuar informacion më të plotë.

Mësuesi ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

Fleta e ekspertit 1

· Cilat qenë arritjet e qytetërimit perëndimor?

· Ç’përfaqësonte demokracia përfaqësuese?
· Ç’përmbante Shteti i Mirëqenies Sociale?
Fleta e ekspertit 2

· Ç’përfaqësonte modernizimi ekonomik?
· Pse vendet e Europës Perëndimore dhe të Amerikës së Veriut dalloheshin për urbanizimin?

· Çfarë përmbanin dallimet sociale në vendet e zhvilluara?

Fleta e ekspertit 3

· Pse vendet e Europës Lindore e Juglindore ishin larg të qenurit të industrializuara?

· Si shpreheshin dallimet ndërmjet kontributeve?

· Përse shërbenin kolonitë?

Faza e tretë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. 

Ndërsa mësuesja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësit.



	Vlerësimi: 

· Diskutim

· Ndërveprimi në grup

· Mendimi kritik

· Puna me skema



Demokraci Liberale





INDUSTRIALIZIMI E URBANIZIMI





SISTEMI POLITIK





Arritje Progresive





SHTETI I MIRËQENIES SOCIALE





Të ardhura





Mirëqenie





Sigurime Sociale





Pabarazi





Strukturë klasore e larmishme





Shteti i Mirëqenies Sociale





Demokraci Liberale





Regjime qeverisëse





�Arritje





Bota në prag të Luftës së Parë Botërore








Probleme të zhvillimit





Dallime rajonale              e ndërkontinentale





Zhvillim





Pabarazi ekonomike





Treguesa socialë





Regjime





Modernizim ekonomik








